ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 423/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo.  Senhor Prefeito  Municipal  de Itajaí,  Robson José
Coelho,  com cópia  à  Secretaria  de Obras,  solicitando complementação da instalação de
energia elétrica na parte final da Rua Agenor Generoso Mello, no bairro Espinheiros, em
seu trecho de aproximadamente 40 metros.

JUSTIFICATIVA:

A Rua Agenor Generoso Mello, localizada no Bairro Espinheiros, necessita da complementação da instalação elétrica
em seu trecho final de aproximadamente 40 metros, onde atualmente não há fornecimento de energia. Apesar de a
maioria da via já ser atendida, essa área carece de serviços básicos que afetam diretamente o conforto, segurança e
qualidade de vida dos moradores.
Implementar essa complementação é essencial para garantir segurança noturna por meio de iluminação pública e
maior valorização dos imóveis locais.  Além disso,  reflete um compromisso com a inclusão social  e a igualdade de
acesso,  assegurando  que  todos  os  moradores  tenham  condições  equânimes  de  conforto  e  desenvolvimento,
beneficiando tanto o cotidiano dos residentes quanto possíveis novos investimentos na área.
Assim, a extensão total da rede elétrica nesta rua promove um impacto positivo no bem-estar da comunidade, sendo
uma medida urgente e necessária.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE FEVEREIRO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL

​